MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 14 / 2022 - CCTE/CTF (11.00.21.08.02)

Nº do Protocolo: 23111.053375/2022-61
Teresina-PI, 04 de Novembro de 2022

Ao terceiro  dia  do mês de  Novembro do ano de  dois  mil  e  vinte  e  dois,  às
dezenove  horas,  na  cidade  de  Floriano  do  Estado  do  Piauí,  na  sala  virtual
(meet.google.com/ago-bbbh-zsg)  realizou-se  a  décima  primeira  Assembleia
Ordinária do Colegiado do Curso Técnico em Enfermagem e Técnico em Agente
Comunitário de Saúde (TACS) do Colégio Técnico de Floriano, do corrente ano,
sob  a  presidência  da  Coordenadora  do  Curso,  Francimeiry  Santos  Carvalho.
Estiveram presentes os docentes: Cristianne Teixeira Carneiro, Marttem Costa de
Santana, Vanessa de Almeida Miranda e Verbena Maria Costa Reis. Os docentes:
Jesanne Barguil  Brasileiro  Rocha,  Marcelo Prado Santiago e  Martha Fonsêca
Soares Martins justificaram as suas ausências. EXPEDIENTE: Inicialmente, a
coordenadora do Curso, professora Francimeiry Santos Carvalho, cumprimentou
a todos os presentes e citou a pauta a ser discutida: 1) Reajuste da carga horária
das disciplinas Saúde do adulto I e II e Inclusão da disciplina Saúde da pessoa
negra,  indígena,  LGBTIQAP+  e  do  homem  no  PPP  do  Curso  Técnico  em
Enfermagem. ORDEM DO DIA: 1) A coordenadora informou que a pauta se
tratava do reajuste da carga horária das disciplinas Saúde do adulto I e II que
passaram a ser de 30h cada e a Inclusão da disciplina Saúde da Pessoa Negra,
Indígena,  LGBTIQAP+  e  do  Homem  com  carga  horária  de  30h  no  Projeto
Político Pedagógico - PPP do Curso Técnico em Enfermagem. A coordenadora
fez a leitura da ementa, objetivos e referências bibliográficas da disciplina Saúde
da Pessoa Negra, Indígena, LGBTIQAP+ e do Homem. Após a leitura foram
realizados os ajustes necessários no documento.  Em seguida foi  colocado em
votação e aprovado por unanimidade pelo Colegiado do Curso.  Decisão:  a
coordenadora  disponibilizará  a  ata  e  o  Projeto  Político  Pedagógico -  PPP do
Curso aprovado, para as devidas providências.  Nada mais havendo a tratar,  a
Senhora Presidente, agradecendo a presença de todos, encerrou a reunião às vinte
e  uma horas.  E,  para  constar,  eu,  Rosângela  Feitosa  de França,  secretária  do
Curso  Técnico  em Enfermagem e  Agente  Comunitário  de  Saúde  do  Colégio
Técnico de Floriano, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme,
será assinada pelos conselheiros presentes.

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 2 08/11/2023, 15:38

(Assinado digitalmente em 28/11/2022 15:48 )

CRISTIANNE TEIXEIRA CARNEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1785631

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 17:22 )

FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO
COORDENADOR

Matrícula: 1733215

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 17:23 )

MARTTEM COSTA DE SANTANA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1549657

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 17:47 )

VANESSA DE ALMEIDA MIRANDA
PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO - SUBSTITUTO

Matrícula: 3308072

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 17:24 )

VERBENA MARIA COSTA REIS RIBEIRO
FEITOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 3202413

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: efacd37108

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 2 08/11/2023, 15:38

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf